*Similmente con preti, maxime curati, faccia buon officio, sì in aiutar nella uita per se stesso con essortatione, et per mano delli vescouí quanto alla correctione, hor sia delli peccati loro publichi, hor della negligenza di fare il suo officio uerso il culto diuino et aiuto delle anime *(l.r.). Pur con li mancho principali potria vsar più dell' auctorità et iurisdictione che tiene.*

Habbia special risguardo alla administratione delli sacramenti, uedendo come si diportano li preti nell battezzare, sentir confessioni et dar la santa communione, et estrema

untione, et matrimonio: et li vescoui nella confirmatione et ordini sacri, per auísare loro: et supplire in quella parte che potrà, specialmente nelle confessioni et communioni.

Veda etiam se si predica il uerbo diuino catholicamente; et l' instructione et aiuto che potrà dare agl' altri ministri, lo dia: et per se stesso insegni il popolo et l' essorti a uiuere xpianamente.

Se intendessi esserui alcun predicatore o parrocho heretico, procuri li sia leuata l' occasione dí far danno agl' altri: et quanto a loro stessi si sforzi di ridurli, mostrandoli la uerità in spiritu lenitatis. Et se fossino duri, et potessino essere aiutati con l' autorità et potentia di altri superiori a loro, douerà anche procurarlo; et etiam la punishmente doue si può.

*Veda de animar' gli infirmi nella fede, et essortarli a confessar nelli casi et modo che conuiene, senza dar loco al [mon]dano timore né [alla] temerità *(l.r.).*

Doue conoscerà esserui alcuni buoni soggetti, et atti ad insegnar et reggere altri, procuri di metterli innanzi alli vescoui, acciò siano adoperati, et li diano li beneficú che loro sogliono et possono dare.

Se potessi introdur schole di gramatica in alcune bande, trouando mastri catholici et sufficienti, sarebbe grande rimedio contra l' ignorantia grande del paese; et bisogneria mouere li padri a mandar li suoi figliuoli, acciò habbino ínstructione in lettere et costumi; et imparino anche la dottrina xpiana. et catholica.

Veda se ci farà ordine che siano riparati alcuni monasterii d' huomini o di donne, o quelli che sono in esser riformati.

Saria anche bene procurare che il monte della pietà per subuentione di poueri, et hospitali, et altre opere pie che in queste bande si usano, et in quelle haueranno luoco, siano introdotte, o uero riparate se prima ci erano.

In tutti li predetti officii di charità, et altri che sogliono essercitare le persone della Compagnia per aiuto delle anime, proceda secondo l' istituto nostro senza accettare premio alcuno, nè anche elemosina per conto delli tali essercitii, quantunque, essendo necessario, si aiutino di elemosine per la sustentatione sua, ma non già demandate, nè anche accettate per conto di quello che fa, procurando edificarli con l' essemplio di charità et zelo di lor salute etc..

*Et quantunque doue per la gloria di Dio et ben commune bisognassí mettersi in pericoli della vita *(l.r.), senza temerità nè tentare Iddio, non li debbia fuggire; pur, generalmente parlando, proceda con la desterità che potrà et prudentia, per non esser presi dalli ministri della regina: et con quelli signorí catholici si potrà consigliare, et ueder insino a qual termine si possa estendere nel conuersare in quelli paesi, che sono gouernati da inglesi heretici.*

DI QUAL COSE DEBBONO DAR' AUIISO A ROMA

*Prima. Auisarà generalmente del stato che truouano quanto alla religion catholica et obedientia uerso la sede apostolica, sì nelli capi ecclesiastici et seculari et etiam nelli popoli, et quello che si guadagnarà o perderà alla giornata in questa parte *(l.r.): et del modo de scriuere queste cose si dirà d' aparte.*

Se alcuni prelati, che di là non possono esser constretti, se uedessi procedano tan male, che non basti altro rimedio che della sede apostolica per emendar loro costumi scandalosi, se ben la fede sia catholica, auisarà fidelmente et schiettamente di quello che conuiene.

Similmente di alcuni signori temporalì principali, che nella religione si portassino male, non bastando per loro correctione li mezzi che di là si usassino.

Mandi una nota delle persone che reputarà atte per li vescouati, et specialmente quando uacarà qualch' uno, in spetie potrà auisare chi li parerà atto per quello, toccando le ragioni che lo mouono.

*Quando alcuni uengono a Roma a domandar vescouati, beneficii maggiori, è bene che auisi se li sente atti, considerata la gente di quel paese, per li beneficii che ricercano. Se non li sente atti, il non scriuere niente sarà segno del suo parere *(l.r.).*

*Generalmente se le occorressino alcuni mezzi importanti per aiuto del ben commune di quella prouincia, che per la santa sede apostolica si possano usare, dia ricordo nelle sue lettere *(f).*

(f): Sigue aquí un párrafo, con letra de Polanco, con muchas correcciones y después totalmente tachado:

DELLI AIUTI CHE SI POTRIANO DAR DE ROMA

Questi si contengono nel breue; ma aduerta le cose seguenti.

Prima. Facoltà d' assouere delli casi reseruati etiam in bulla coenae, che possono occorrere in quelli paesi, et specialmente de absoluere li heretici et scismatici, et reconciliarli con la santa chiesa, al meno in foro conscientiae, et cho possa per se stesso usare et communicar ad altri chi li pareranno idonei. Et quanto al foro esteriore, vedasi se conuiene che habbiano facotà de absoluere et di dispensare in gradi prohibiti de matrimonii, et in casi de irregularità et in quelli; et se questo s' intenderà in foro conscientiae tantum. Almeno per assicurar le conscientiae pare doueriano hauer alcuna facultà in casi simili in foro interiori: con questo, che el tutto faciano secondo l' instituto nostro, senza pigliar cosa alcuna, anzi si la piglia(ra) no per simili conti, [che] non sia valida [la] gratia che conferirano.